
 
Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 
 

 1 

DETERMINAZIONE n. 5 del 23  febbraio 2018     

Oggetto: Affidamento del servizio per la “Realizzazione della grafica relativa alla pubblicazione digitale in 
formato pdf ed e-book sulla catalogazione dei Beni culturali demoetnoantropologici”.  
 

L’anno duemiladiciotto il giorno  23  del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che, l’ICCD ha necessità di affidare il servizio per la “Realizzazione della grafica relativa alla 
pubblicazione digitale in formato pdf ed e-book sulla catalogazione dei Beni culturali 
demoetnoantropologici”;  
 

RAVVISATA, la necessità di procedere all’affidamento del servizio per la “Realizzazione della grafica 
relativa alla pubblicazione digitale in formato pdf ed e-book sulla catalogazione dei Beni culturali 
demoetnoantropologici”;  
 
CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione di quanto sopracitato non sono 
oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, pertanto, si rende 
necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare gli incarichi per la realizzazione di 
quanto sopra indicato; 

VISTE le delibere n. 5/2017 e 6/2017 del 31.10.2017, con le quale il Comitato di gestione ha approvato 
rispettivamente la seconda variazione al bilancio 2017 e il bilancio di previsione 2018 e la relativa 
programmazione delle attività; 

CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risulta vincolata per l’anno 2018 la somma di  
Euro 19.000,00 per “Studi e pubblicazioni” sul Capitolo 1.03.01.01.002;   
 
VISTA la richiesta di preventivo inviata al Sig. Gianluca Soddu con nota prot. n. 317 del 13.2.2018, nonché 
la successiva offerta tecnica inviata in data 19.2.2018 e acquisita agli atti con prot. n. 363 del 19.2.2018; 
 
RITENUTO il curriculum vitae del Sig. Gianluca Soddu di comprovata ed elevata competenza  
professionale; 
 
RITENUTA, altresì, la proposta inviata dal Sig. Gianluca Soddu congrua e pienamente rispondente agli 
obiettivi dell’Amministrazione; 
 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 2, comma 1;  
 
RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016;  
 



 
Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 
 

 2 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE l’affidamento sopracitato; 
 
DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto al Sig. Gianluca Soddu  di un contratto per la 
realizzazione del servizio di “Realizzazione della grafica relativa alla pubblicazione digitale in formato pdf 
ed e-book sulla catalogazione dei Beni culturali demoetnoantropologici”, per un corrispettivo di Euro 
2.074,00 al lordo dell’IVA; 
 

DI DARE ATTO che il R.U.P. è il Direttore dell’Istituto; 

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro 
competenza; 

DI DARE ATTO, altresì, che la spesa relativa all’affidamento oggetto del presente provvedimento sarà 
imputata sul Capitolo 1.03.01.01.002, del bilancio di previsione 2018; 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(Arch. Laura Moro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 


